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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Hogy karolták föl a hírlapírók a munkás­
kérdést?

(T.) A legtöbb találmány a vólctlenség 
szüleménye. Az ugyan amiről most akarok 
szólni, nem találmány, bánom azért a véld- 
lenség szüleménye.

A hírlapírók ugyanis (a fővárosiakat ér­
tem) összegyűltek, hogy a saját és a nyomdai 
munkások érdekében tanácskozzanak; akad­
ván ugyanis nagylelkű (!) kiadók, kik a hír- 
lapolvasó közönséget a hétfői kiadástól meg­
fosztani nem akarják; nem pedig annál in­
kább, mert most lesben ál Iván azt várják, 
hogy mikor kezdi meg a többi lap a beszün­
tetést, hogy aztán ebből a tényből ök a ma­
guk részére jó „rcbachot4 csináljanak. Miután 
pedig ezek a nagylelkű (!) kia ’ó urak, ezen 
hazafi.ti és emberiségi (!) szempontból kiin­
dulva a hírlapírók végzését számba venni 
nem akarják, (már csak azért is jó lenne a 
hírlapírói kamara), egyik hírlapírónak az a 
gondolata támadt, hogy: felirat nyujtassék be 
az országgyűléshez az átalános munkaidő 
rendezés és a vasárnapi munka beszüntetése 
iránt.

Íme a véletlenség! Az a körülmény t. i. 
hogy a hírlapok hétfői kiadása beszüntethető 
legyen, az átalános munkaidő rendezését és a 
munka vasárnapi megszüntetését hozta sző­
nyegre. Es ezt egyenesen azon nagylelkű ki­
adó uraknak lehet köszönni, kik az írók és 
szedők vasárnapi pihenését megengedni nem 
akarták: ami valóságos-embertelenség, és mert 
kapzsiságból származó szívtelenség, tehát gya­
lázat is. Mert ahoz, hogy valaki többi kol­
legáit az által játsza ki, hogy még azok az 

emberiségi szempontnak hódolva a vasárnapi 
munkát beszüntetni hajlandók, addig emezek 
a hétfői kiárusítás hasznára lesve, zsebre 
rakni akarják azt? A hoz igazán ábrázat kell! 
A mások emberségét így akarni kizsákmá­
nyolni, talán még arra is számítván, hogy a 
hétfői számokat nem adó lapoktól a közönség 
majd hozzájok pártol ? Még egyszer mondom : 
ábrázat kell hozzá.

Es én igazán uagyobblelkűnek hiszem a 
közönséget, mintsem hogy ezért a hétfői 
számért, ami különben sem sokat ér, azoktól 
a szegény emberektől, kik az egész héten át 
úgyszólván éjjel-nappal dolgoznak, a vasár­
napi pihenést :♦ szórakozást megtagadja, sót 
merem hinni, hogy nem azoktól a kiadóktól 
pártolnak cl, kik maguk is emberek lóvén, 
az emberi méltányosság óhaja előtt megha­
jolnak, hanem azoktól, kik ezen humánus 
tényből embertársaikon embertelen hasznot 
akarnának zsarolni.

Egészen más rendkívüli és izgatott idők­
ben, mely rendkívüli és izgatott időknek kö­
szönheti megjelenését a hétfui kiadás; ámde 
mikor ezek az idők régen megszűntek, a hét­
fői kíáclás érzett szükséget semmi esetre’ sem 
képezhet; mert hogy Szilágyi Dezső a dele­
gációkban mit beszélt és hogy Tisza Kál­
mán mit válaszolt rá? Ha kedden megtudom 
sincs elkésve.

Egyébiránt amint mondom, ha ama em­
berséges (!) kiadó urak az ő ragadozó termé­
szetű Önzésükkel, mely egy kis haszonért más 
élő embereknek a vérét is kiszívná, elő nem 
állnak, más munkás kollegáikról az iró ós 
szedő urak is megfeledkeztek volna. Saját 
ezéljukat elérvén, „eb ura fakóu mit gondol­

tak volna mással. De mert ez emberséges 
kiadó urak lábaikat megvetették, az írók 
arra a meggyőződésre jöttek, hogy ezeket a 
kapzsi hazafiakat csakis a törvények erejével 
lehet megdolgozni. És most ennek köszönve 
remélhetjük, hogy a munkaidő csakugyan 
átalánosságban fog rendeztetni.

Különben is, ami a munkáskérdést illeti, 
annak lélrejövetelél és elmérgesedését is ama 
budapesti kiadó urakhoz hasonló emberséges 
munkaadóknak lehet köszönni, kik a rá jók 
szorult szegény embernek lehúznák még a 
bőrét is. Mert ugyan gondoljuk meg: ha attól 
a szegény munkástól azt az egy vasárnapot 
is olvesszük, hát miért él az istenadta? Ha 
egy héten egy napi pihenést és szórakozást 
sem engedünk meg neki, hát ugyan mi gyö­
nyörűséget talál az életben ? Ha a Dunának 
neki megy, egy cseppet sem lehet csodál­
kozni rajta.

Hát az a hivatalnok, aki egész héten át 
ül és körmöl, számol, fogalmaz, töri a T fejét 
és egy hétig folyton a szobai posbadt leve­
gőt szívja: hát annak nem kell egy napi pi­
henő és üdülés? Elkívánjuk tőle venni ezt 
az egészség követelte kis szünidőt, hogy no­
csak megrövidítsük, hanem rabsággá nyomo­
rítsuk életét? Hiszen mind olyan emberi szem­
pontok beszélnek a vasárnapi szünidő mel­
lett, miszerint bámulnunk kell, hogy akkor, 
mikor a humanizmusra oly nagy súly van 
fektetve a raboknál, a szabad és becsületes, 
munkás és szorgalmas emberek rabságából 
senki som csinál lelkiismeretet magának.

A hétfői lapok beszüntetésének ezen the- 
mája igen kapóra jött tehát, és sokat fog 
lendíteni azon, hogy habár nincs is még ná-
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A pletykáiknak.
Akár mit ia beaxéljen * vilij, 
A aok irigy, rost nyelvű emberek. 
Inkább hűxcra mit ixivcm sietne lét. 
Énem, tudom, hogy ö engem axeret 

Csak hadd sxiixr^jen mérges sxéjatokban 
Csak hadd uíssegjen kígyó nyelvetek. 
A míg beli egy lépes koucxot dobtam. 
Tudom, lesxen mit kínnal nyelnetek.

De nem ! E pártos pletyka mit sem ért 
Hátad megöl árnyat nrm vet rvid;
8 kiket ax Isten egysxcr űssxesrint 
Síét nem boronélbalja a világ.

É* én hisxem, hogy nékem vagy te sxAnva. 
Hisz nélkQled ös-éj volna valóm.
Te! nappalomnak fényes napvilága, 
Te! éjjelemben holdam, csillagom.

Iván.

(Elbeszélés )

, Irta; Mauks Endre.

(Folytatás.)

Tehát kisasszony, végtelenül fogok örvendeni, 
ha HxnlgálalAra lehetek.

— Köszönöm uratu ; de nőm fogom önt az által 
megzavarni?

. — Egy cseppet som; a mai nap roám nézve 
befejezett s a hátralévő részét pedig örvendve fogom 
szolgálatában eltölteni.

Ez udvarias szavakat azonban oly hidegen mondta 
el, hogy a leányka egy néma főhajtással felelt s kö­
vette a megindult Benedeket

Így haladtak szótlanul Benedek elöl s utána a 
bájos leányka.

Benedek fejében ezerféle gondolatok Űzték kér 
gették egymást s annyira elmélyedt, hogy.nem is vette 
észre, miszerint a kifáradt leány alig győz utána falni 
a sima erdei talajon. •

A leány azonban egy lépést sem maradt el ve­
zetője mögött, nyomában volt folytonosan. Olykor fel­
nyílt a szája, mintha szólni akarna, de csakhamar 
elnémult mindannyiszor. — Talán nem bánta volna, 
ha beszélgetéssel rövidítik meg az utat ... de ha A 
nem kezdi, én sem — gondoló magában s elhallgatott.

Mintegy félóráig mentek igy, midén Benedek 
megállóit s visszafordult.

— Nézze kisasszony, itt az ösvény,. haladjon 
ezenji pár perez alatt eléri a falut.

’— Köszönöm uratu — mosolygott a leány s ke 
zol nyújtott a vadásznak — ■ isten önnel!

Benedek egészeu elfeledkezve magáról, megfogta 
a nyújtott picii kezet s kissé felemelte, mintha mvg 
akarta volna csókolni; de csakhamar magához tért s 
egy kézszoritással viszonozta a leányka üdvözlését.

A leány mint őzike futott tova a kijelölt irányban. 
, Benedek állt mint kőszobor, sokáig elnézett a 
távozó után. Már rég nem látszottak körvonalai nem, 
még ö mindig látni vélte.

ÖnkénytolenUl felsőhajtott ■ megfordult, hogy 
visszatérjen elhagyott helyére. *

Az elhagyott tölgy alól felvette fegyverét ■ tás- 
kájit, aztán megállt, a sziklás hegyorom felé nézvei 
Egy mosoly vonult cl ajkán, talán évek óta ax első; 
azzal gyorsan megfordult s meg sem állt hazáig.

Benedek másnap délután kifés&lte baj ál, szakái- - 
lát, helyre pederte szanaszét álló bajuszát s valahon­
nan a ruhaszekrény fenekéről előkeresett egy uj, még 
a régi időben használatlanul cltett nyakkendőt s ki­
cserélte vele mindennapi zsíros nyakékót.

Honnan c változás ? Maki barátunk ttnnepre ké­
szül, vagy vendégeket vár •— nehezen, mert fegyve­
rét leakasztván a szegről, neki indul, rendes vadászati 
sétáját megteendő

Az erdő felé vette irányát, ment, ment elmerülve 
gondolataiban, ruiglen a tegnapi tölgy alatt nem ta­
lálta magát.

(lokénytelentll elpirult. A hideg merev arca pirt 
kapott Talán eszébe jutott valami s ez kergette ar- 
czába a vért. Ki tudja micsoda érzelem honol az Ily 
hideg kebelben.

Csendesen leült a fa alá • aönyökébe hajtott fő­
vel nézte a magas sziklaormokat, nézte mereven, 
mintha várna onnan felniről valamit.

Ez alatt eljött az est, besötétedett, a vadászt 
figyelmeztetve a hazatérésre.

Muki mogorván felkelt, egy eléghletlen monno- 
gást hallatott 8 haza felé indult.

Ez időtől mindennap felkereste a terebélyes töl­
gyet. órákat eltöltött árnyékában s minden este elé- 
gületlenül hagyta el.

•• •
(Folytatása következik)

B.-Gyarmat. — Tizedik évfolyam. 48-ik szám. Vasárnap, 1882. november 26.

A vadász.
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luak elharapózva a munkás tórdós, tehát 
hogy f-e is legyen, annak mollijzósórú az eJa<’» 
lépes niegtéteasék, munkásnak számíttatván 
ezen kérdésnél mindaz, aki munkával (legyen 
az szellemi vagy fizikai) keresi kenyerét.

A munkaidő rendezése és szabályozása, 
a munkások programmjának egyik pontja, 
melyen ha túlestünk, elővehetjük a másikát: 
és ami* lehetséges, basznos, méltányos 
és szükséges, miért ne nyújtanánk annak ki­
viteléhez segédkezei?

Alispáni jelentés
(nov. 15-ki közig.ülésen.)

Tekintetes közigazgatási bizottság
A köz. bil. 842. ez határozatával oda utasittat 

tam, hogy a szomszéd megyékhez kérdéseket tegyek 
a közig, erdészeti bizottság előadói tekintetében di­
vatozó eljárás iránt; van szerencsém jelenteni, misze­
rint a beérkezett válaszok szedőt, a közig, erdészeti 
bizottságában, az erdészeti ügyek előadója a kebelbéli 
jegyzők egyike ugyan, a fontosabb erdészeti ügyek 
szakvéleménnyel leendő ellátás végett azonban uz erdő 
felügyelőséggel mindenkor clovo közöltéinek ; minek 
folytán a jövőben követendő hasonló eljárás végett a 
kellő intézkedéseket megtenni — kötelességemnek 
ismertem —

A közigazgatási bizottság 228. számú batároza 
tával oda utasitiattam, hogy az árvaszék nél felszapo­
rodott irodai teendők gyorsabb feldolgozása tekinteté­
ből, a megyei javadalmazási pénztár reményibelő meg­
takarítása terhére, egy dijnok alkalmaztassák ; miután 
azonban a számvevő által 145. szám alatt beterjesztett 
kimutatás szerint a reményIhető megtakarítás csak 
139 frt 26 krt tehet, holott ezen dijnoknak múlt april 
hó 16 tói a mai napig kiérdemelt napidijai fejében 
már is 213 frt lesz kiutalványozandő, a tekintetes 
közigazgatási bizottságot mély tisztelettel felkérem 
ezen dijnoknak további alkalmazása, vagy működésé­
nek beszüntetése iránt engem annyival inkább eluta­
sítani kegyeskedjék, miután a nmgú belügyministerium 
48,444. számú rendelete értelmében ezen alkalmazás 
sál járó kiadás mindenesetre a megtakarításokban kell 
hogy fedezetét lelje, mihez pedig a fennebb felhívot­
tak folytán reményem nem igen lehet.

A községi jövő 1883 ik évi költség előirányzatok, 
ügyszinte a múlt tavaszi közgyűlés által visszautasított, 
vagy elkésve beérkezett 1882. évi községi számadások 
igen kevés kivétellel beérkezvén, azok a megyei szá­
moltató szakbizottság által átvizsgál tat ván, a legköze­
lebb megtartandó állandó választmány tanácskozása 
alá lesznek terjesztendők.

A jövő 1883 ik évi közmunka Összeírások a já­
rási szolgabirák által beterjesztettek, azok a számve­
vőség által átvízsgáltatván s összesittetvén, a jövő évi 
közmunka előirányzat előkészítésénél leendő használat 
végett a kir. építészeti hivatalnak átadattak, mely sze­
rint a jövő 1883. évi közmunkaváltság készpénzben 
105,192 frt, természetben leszolgálandó 271 két ló­
gató, 2 egy fogatú igán és 2461 kézi napszámot tesz, 
mely természetbeni közmunka igen kin mérvben a 
szécsényi s legnagyobb részben a sziráki járásban 
fordul elő.

A folyó évben a közmunkaváltság készpénzben 
102,980 frt 60 krt, természetben 701 két fogatú, 46 
egy fogatú igáé és 6305 kézi napszámot tett; a folyó 
évi természetbeli közmunkában mutatkozó apadást a 
megváltási árakon pénzértékre átszámítva, a jövő évi 
előirányzat a váltsági összeg emelkedése mellett is 
833 frt 40 kr. értékapadást mutat.

A közmunkaváltság törlesztésére a folyó évben 
a mai napig befolyt összesen 87,914 frt 15 kri, mely 
összegből a múlt évi bátrálékok lerovására 13,028 frt 
90 kr« vételeztetvén be, a folyó évi előirányzat tör­
lesztésére befolyt 74,885 frt 22 krn s igy a folyó évi 
bátrálék még 28,095 frt 38 krt tesz, mely tartozás 
legerélyesebb behajtására a járási szolgabirák a leg­
közelebbi napokban a legszigorúbban utasittattak.

Madách Károly,
alispán.

Meghívás tanácskozásra.
. Fiamarion frauezia csillagász a most látható üs­

tököst annyira hasonlónak tartja az 1843 és 1880 iki* 
val, hogy azonnRságuk lehetőségét feltételezvén, unnak 
rövid idő alatti újra megjelenését és egy másodperce 
alatt 800 000 méternyi sebességgel a napba ötödévét 
válóezinűnek tartja.

Ha ezen világrenditő bypothesis bekövetkezik, a 
nézőtérben tűrhetőleg (vagy tűrhetetlenül?) lévén el­
helyezve, az előadás megkezdését elegendő lelki nyu­

galommal <*« szokott apatbiánkkal bevárhatjuk, egé­
szen elbizahodván a magyarok Istenébe

Pálmákul fogunk e művelni a jobban fellángoló 
nap hevén I, vagy villanyfénynél n«p surrogatum 
melleit fogunk e az elhalványult nap alatt csépelni, 
Flauiariou n^m jelzi; azonban nyugodtak lehetünk, ha 
látni nem i< fogjuk kitűnő nemzetgazdáinkat, lelkes 
miuislcreinl ot és a szolgaiaaságtól oly távol álló pár- 
lanienttlukr’, hallani mindenesetre fogunk votizálni uj 
adókat.

- Ebben tcbát megállapodhatunk, de történhetik 
itt a földön is ÖMzelitközés; az érdekek, fajok, aspi­
rálók úgy ia ellentétesen csaknem barezra készen ál­
lanak egymással, instructiv szövetkezik minden érdek, 
minden keresetmód. nemcsak a megélhetés utáni tö­
rekvésben, de a jólét sóvárgásában is. Átalános az 
elhallgatott de czélul kitűzött jelszó: „Dolgozni men­
tül kevesebbet, élvezni mentül főbbet, ha a más rová 
sára is !4

fia a jegyzők, ügyvédek, bírák, végrehajtók, ke 
reskedők, tanítók, jogászok, bölcsészek, hordárok, ház 
mesterek, álliberálinuk, áJkonscrvutivck, valóaáges és 
áliparosok, sót más mindenféle' keresetmóduak szövet­
keznek érdekeiknek nemcsak megvédésére, de leg­
gyakrabban csak gyöngédeden leplezve a támadásra 
is, megfoghatatlan, hogy épen a földmivelésscl foglal­
kozók, kik legkevésbé utaltak a máséra, kik legtisz­
tábban adhatják elő czéljaikat, védtelen és elszigetel, 
ten állanak; még a védelemben is saját magukra 
utalva.

Elszigeteltségük földhöz kötött foglalkozásuk kö- 
'vetkezménye, mely őket leköti, és a létért való küz­
delemben a vasárnapokon kívül csak kivételesen en­
ged időt.

Pedig kik ezen osztályhoz tartozunk, érezzük, 
hogy cselédeink keli érintkezésünkön kivül van meg 
nem mondom több társadalmi igényünk ; de kétségkí­
vül! szükségletünk.

Azelőtt minden vidéknek voltak házai, kik jöve­
delmüket bon költvén cl, névnapok, szüretek, vadá­
szatok, értekezleteinek sokszor csak Urögyc alatt is 
a vidék földbirtokosainak összejövotoli gyúpontul szol 
gáltak ; most a szomszéd harmadik 'falu birtokóssága 
egymást sokszor csak híréből vagy gyér találkozásból 
ismeri, és a téli pihenő holnapokban azt a társadalmi 
érintkezést is nélkülözi, melyre a kedélynek, r lelki 
tehetségeknek, hogy ruganyosságukat, egészséges lé 
tűket megtartsák, okvetlen szükségük van még akkor 
i<, ha nem volna szüksége mint gazdának kereske­
delmi hírekre, tapasztalatok kicserélésére, terményei­
nek a kereskedelem kényelmére is, állandó kiállitá 
sára, tanácsra, barátságra.

Ez mind azt hiszom, átalánosan átértett szükség­
let, melynek kielégítése — akarják vagy nem akarják c 
egyesek, mindegy — kikerülhetetlen, mert csak ha 
I oszthatják.

Ezt akarta c elérni az orsz. gazdasági egyesület, 
midőu a megyei gazdasági egyletek szervezését, ön­
magával szövetkezését és ezáltal pénzbeli megerősíté­
sét tervezte és kezdeményezte, — nem tudom ; jóllehet 
az egész inkább hasonlít a ceniralisatio önmagát fen- 
tartani cs megerősíteni vágyó törekvéséhez, midőn egy 
előre látott decentralizáló hajlammal szemközt talál 
ván magát, azt bölcs taktikával a szokásos zsákut- 
czába, a fél vagy álabszolutizmus dermesztő katjaiba 
tereli.

A ház fedelét soha sem kezdték a levegőbe 
rakni és onnét építeni lefelé;.— ez csak a modern 
szédelgésen nyugvó statustudomány vívmánya, melynek 
jelszuva: „Használjuk a meddig nekünk hasznos, azu­
tán végettünk következhetik a vízözön, szokott tem­
póinkkal majd csak ellubiczkoluuk másnak a hátán.“

Nem gyanúsítom a centrumot éentralisationalis 
hajlamokkal, mert nem szükséges csodaként emlegetni 
azt, aini létének természetes következése.

Éppen nem veszem kétségbe a megyei gazdasági 
egylet alakulásánál a jóakaratot, de megbajlok a gya 
korlat újmutntása előtt, mely a theoriában megyei 
egyletet f. évi október 4-én, daczára minden kifejtett 
ügybuzgalomnak, B.-Gyarmati vidéki egyletnek jel­
lemezte

Azon kiállítás, mely mint „vidéki" oly szé­
pen sikerült, fiaskónak mondható, ha egybeköttetik 
a „megyei4 elnevezéssel.

A Szécsényvidéki gazd. egylet kiállítása éppen 
oly jól sikerülvén, i sszhangzáiban maradt igényeivel 
és elnevezésével, és meggyőződéssel mondhatom sok 
másokkal együtt, hogy a, két természetszerűen alakult 
egyletnek mesterséges összeolvasztása nem jelentene 
egyebet, mint az egyes alkatrészekre feloszlását, —a 
decompositiót.

Adja élnének jelét és működjék a vidék ! — a 
hirbedt altit veréb csak a mesék országában repked, 
— magunknak kell jelezni szükségeinket, formulázni 
akaratunkat, hogy a néma gyerekként, kinek anyja 

sem isu.eri kívánságát, örökös gondnokság alatt ne 
nyögjünk

Ha a vidéki egyletek létezőének, természetes kö­
vetkezménye volna, hogy előbb a megyei, később az 
országos központban összejönnének, és a megyeiben a 
megye, az országosban az ország földmivelői kívánsá­
gának adnának kifejezést Ez szabadabban, átaláno- 
sabb nézetekből működne, mint a? orsz. gazd. egylet, 
mely végre is akadémikus jellegű lévén, politikus és 
fmancziális „ne nyúlj hozzám4 aival, valamint akadé­
mikus kérdésekben hasznos; a gyakorlatban a vidéki 
egyleteken nyugvó .organieatióknak központja nem 
lebet, mert nem lenne egyéb gazd. közigazgatási bi­
zottságnál. Hogy pedig a modern (értsd : absolutísticus) 
modorban szervezett bizottságok egyébnek mint egye­
sek ambitiójának vagy Venvaltungs Raht tá alakult 
compánia aspirációinak érvényesítői és az egyesekben 
rejlő életerőnek megdermesztőinél egyébbé nem fejlőd­
nek, ép oly bizonyos, mint kétségkívül!, hogy a vidéki 
egyletek ép az ellenkező iránynak — decentralizáció­
nak — hordozói; melyek egymással oly keveset fér­
nek meg, mint a tűz és víz.

Ha rövid körvonalban az egész láttérre vetettem 
egy pillantást, ne bidje senki, hogy ilyesmit a vidéki 
egyleteknek prognosticálok, sokkal jobban ismerem 
törpe korszakunk jellegét, minthogy ne tudnám, hogy 
emberfölötti nagyságú szobraival, a jelent csak any- 
nyiban akarja jelezni, hogy Önmaga lássa: „mi lehetett 
volna !a és azután ezzel elfedje saját törpeségét

Azt hiszem meg lehetünk elégedve, ha a „vidéki 
egyletek4 megalakulnak, ha társadalmi 
összejövelekre, eszmecserére, termé- 
nyeiknek állandó kiállítására szol­
gálnak, úgy és annyiban, amennyire ezt az egyes 
vidékek helyi körülményei megengedik.

A-jelennek legalább eleget teszünk, a jövendő 
valószinűlog úgy sincs hatalmunkban. Meglehet elkés­
tünk.

Felszólításomnál semmi anyagi, semmi hiúsági 
érzék nem vezet.

Sem képviselő, sem alispán lenni nem akarok, 
egyleti elnök lenni nem kivánok, és ha mégis ezen 
felszólítást jegyzem, pusztán a kötelesség mechanikus 
érzete vezet, hogy pótoljam azokat, kiket netalán ma­
gamnál érdekeltebbeknek hinnének, habár alkalma- 
tosabbak, mint elaggott és kifáradt egyéniségem

• Midőn egy vidéki gazdaegyiet magába foglalhatja 
mindazokat, kik a mezőgazdaságot akár mint fő, akár 
mint mellékfoglalkozást űzik, és a vidék szövetkezé­
sének körvonalozása nem geographiai, hanem a részt­
vevők egyéni kényelmének, akaratának vagy rokon- 
szenvéuck a kifolyása, és következendőkép nemcsak 
legszorosabban véve más vidéki, de más megyei is 
lebet tagja, természetes, hogy egyénenkénti felszólítá­
sokat nem intézhetek és nem is fogok intézni, meg 
lévén győződve, hogy vagy megtörténik a tömörülés a 
szécaényi és b. gyarmati jó példa után önként és ak­
kor sikerrel, vagy elmarad olyan alakulás, mely bár­
mely okoknál fogva nem volna életképes.

Midőn itt legelső sorban azonos anya 
g i érdekű társadalmi összejövetelek forognak szóba, 
és ezeknek költségeit úgyis mindenki maga viseli, eb­
ből kifolyólag szűkre szorított jövedelmeinket^ is te­
kintetbe véve megjegyzem, hogy nem lebet szó költe­
kezésről, sem költséges tagságról, mert az volna a 
gazdaegylet legnagyobb iróniája.

Körvonalozhattam a czélt, — végérvényt és éle­
tet annak csak földmivelő társaim akarata adhat, és 
ha én c végbőli tanácskozásra folyó évi deczember hó 
10-ét Rútságon a vendégfogadóban jelzem határnapul, 
azt teszem, minél kevesebbet — mint elszigetelt egyes 
személy, kit gazda foglalatosságai éppen úgy lekötnek 
mint mindenkit mást — alig tehetek.

Végtére csak azon kérést koczkáztatom, hogy 
azok, kik megjelenni szándékoznak, erről engem le­
velezési lapon értesíteni szíveskedjenek, hogy egy fo 
rintos társasobédről és a boszuiai hadjárat fényes si­
kere után kímaradbatatlan bandáról gondoskodbas 
sam, addig is azon reményben ringatván magamat, 
hogy gazditársaim a notaláni különleges vonzódások­
nak a közérdekben összpontosítását legalább megki- 
sérlendik.

Kelt Puszta Szántón, 1882. november 22-én. 
I.uáfl Gh sztár.

Tanügy.
Jryifzökönyr, a nifrádmeyyei lanilóleshllelnek f. ttifiü. 
éri augusztus hó 30-dn Széczénybrn tarlóit rendez éri 

közgyűléséről.

(Vége.)

21. Elnök bemutatja az orsz. kép. tanitógyülésre 
kiküldött képviselő jelentését, hírlapokból is ismeretes 
lóvén, felolvasottnak tekintetett.



Indítványok.
22. Egy UoitóiesttiIcti tagnak a megyei földrajz 

clkésziténéru nézve tett uzon indítványa, minden köz- 
Hég tanítója írja le köítége földrajzát, a bol többen 
vannak, olt bízzanak tucg egyet vagy együttesen mű­
ködjenek közre. 2 szór batároztassék cl az igy clké 
szitett leírás k beküldésére egy záros idő, mely alatt 
kiki küldje be leírását köre elnökébe*.

Elfogadtatott Scbneff tagtárs azon indítványával, 
bogy előbb egy a vezérkönyv tartalmának megfelelő 
kérdőpoutokat szövegező bizottság választassák, mely­
nek tagjaiul Schncff János, Kiss Lajos, és Honéczy 
Sándor választattak meg. E bizottság összehívása pe­
dig Scbneff tagtársra bizatott.

Határoztatok továbbá, bogy az igy összeállított 
kérdőpontok minden kartársnak küldessenek meg.

2 szór. Minden kör egy bizottságot válasszon, 
mely az igy bcgytilt adatukat összevonja.

3- HZor. A körök cmo munkái a központba kül­
dessenek, bol ismét összovonatnak s a földrajz meg 
írására ajánlkozóknak kiadassanak.

4- szcr. Az ily úton készített h legjobbnak talált 
mű (mely csakis vezérkönyv lebet) szerkesztője 20 
arany pályázati jutalomban részesittessék, de műve az 
egylet tulajdona marad

5- szÖr. A pályázati batáridő annak idején az el­
nökség által kitűzendő.

23. Ennek kapcsán elnök bemutatja Spitzer Li 
pót szécséuyi tanító állal irt Nógrádvármegye földrajzát.

Mi a könyvbiráló bizottságnak megbirálás végeit 
kiadatni rendeltetett.

24 Wagner István azon indítványa, bogy a nép­
tanítók a gazdasági egyletek által rendezett termény- 
kiálliiásokoa résztvegyenck s részvételre mint az ok­
szerű gazdászut meghonositására czélozó mozzanatokra 
hivatásuknál fogva is a népet ösztönözzék.

Elfogadtatott s a kartársak különös figyelmébe 
ajánltatotL

25 Wagner István alábbi indítványa, miszerint 
mondja ki a közgyűlés, bogy a umélt. vallás és köz­
oktatási miniszter úrhoz intézendő memorandumot 
szerkeszt, melyben felkéri egy törv. javaslat készíté­
sére, bogy minden tanító vagy tanár, tekintet nélkül 
vallás felekezetre vagy egyéb jellegre, hivatalba lé­
péskor a szokásos eskü letételénél annak szövegébe e 
közbe szűrat: Hogy magyar hazámhoz, annak alkot­
mányához hű maradok, minden tehetségemből kitol- 
betőt elkövetendck, bogy a reám bízandó gyermekek 
keblében a honszeretetet felébreszteni és táplálni fo 
gom, s arra törekszem, bogy a hazának kizárólag 
jogon hivatalos nyelve a magyar mennél tágasbb kör­
ben terjesztessék. Továbbá az ily eskük a kir. tan* 
felügyelő vagy annak helyettese előtt tétessenek le, 
s annak a letevő által aláirott szövege megőrzés vé­
gett a kir. tanf. irattárba tétessék. 2-szor. A magyar 
nemzet ellen izgató lapoktól legalább a póstaszállitás 
vonassák meg, bízva a kinevezendő iskolalátogatók 
hazafias leik öleiében, ezek utasittassanak, hogy a ta­
nítói, nép és iskolai könyvtárakat szigorúan ellen­
őrizzék. 3 szór. Az oly ifjak, kik külföldön végezték • 
tanulmányaikat, ha elegendő biztosíték hiányzik, vagy 
maga az intézet, vagy ország agitátori hírnévvel bir, 
a melyben tanultak, ilyenek hazánkban semminemű 
nyilvános hivatalt ne viselhessenek, alkalmazóik ellen 
fegyelmi vizsgálat indittatván. 4 szer. Oly, tanítók kik 
daczára, bogy külföld szülöttei s assimilálódtak ma- - 
gyár hazafias irányban működvén, a kitüntetés külső 
jelével is jutalmaztassanak.

Ezen indítvány egész terjedelmében elfogadtat­
ván, szives pártolás végett a többi tanitócgyleteknek 
is megküldetni rendeltetett

26. A losonczi kör azon indítványa, bogy min­
den körben pénztárnokok választassanak, mint az 
alapszabályokba ütköző, de különben sem eléggé in­
dokolt — elejtetett. —

27. Flieglor Lajos indítványa, bo.*y a községek 
a gyűléFekre megjelent tanítókat lellö napidijjal lás­
sák el, elfogadtatván, felkéretik kir. tanfelügyelő úr, 
bogy az alispáni hivatalnál, oda hatni szíveskedjék, 
miszerint a gyűléseken megjelent tanítók az orsz. ta­
nítói gyűlésnek a mu közokt. minisztérium által meg­
erősített határozata értelmében két frtnyi uspidijban 
részesitteseenek

28. Flicglcr Lajosnak a nyugdíj kiosztására vo 
natkozó kérdőpontjai, a nyugdíj törv. ában fellel 
betők lévén tudomásul vétettek. „

29. Percze Lajos a szécsényi kör elnöke paua-/. 
szolja, bogy a szécsényi póslatncHicr a kollő képpon 
czimzelt tanítótestületi hív leveleket is indokolatlanul 
bírságolja s pa juszIő egy ily. levelet be is mutat.

Ily panasz többször is merülvén fel, a kir. tan- 
felügyelőségnek f. é. jun. 8 án 273 hz. a. kelt meg­
hagyása folytán ez Ügy a kir. tanfdllgyelőséghoz be­
jelentetni illetőleg bek Ilidetui határoztatott.

^30. A jövő közgyűlés megtartása helyének és 
id'jénck kérdése merülvén fel, a jövő közgyűlés meg-

tartása Lclyétll Fülek, idejéül augusztus hava tűzetett 
ki, a határnap megjelölésű pedig a közp. bizottságra 
bízatott —

bl. Jelen jegyzőkönyv hitelesítésére, Kemény 
Gábor és Kováiéi József kartársak küldettük ki.

32. Végül Szécséuy város lelkes elöljáróságának, 
a casinó egylet mélyen érdeklődő elnökének satöbbi 
tauügy barátoknak, ágy elismert tapintatos modorú 
gyűl, elnökünknek s Szécsény város vendégszerető 
közönségének forró köszönet szavaztatott s ezzel egy­
szersmind a gyűlés befejezettnek nyilváníttatott

Kelt mint fent.
Wagner István közgyűlési jegyző. Kemény Gábor, Ko­
vácsi József. 

—

Versenyre néptanítók.
Az lödl ben lelke* hazafiak által alapított „nóg­

rádi nemzeti intézet,“ a legközelebb megtartott egy­
leti közgyűlésen újból alakult, alapszabályait júvába 
gyás végett a kórmányhoz felterjesztette s igy legkö­
zelebb újait erővel kezdi meg, fájdalom hosszú évek 
során a polgári iskolára tett adományozáson kívül 
számba som vehetett munkásságát. Ezen alap újabb 
aláírások folytán is növekedett, tőkéje Judtunkkal 
mintegy 15 ezer frt, melynek évi jövedelme 7—800 
írtra tehető.

A Fáy Albert által létesített Stepbánía-alap je­
len évi jövedelme 50 írt már is rendelkezés alatt áll.

Közel 1000 frt tehát azou összeg, mely a ma­
gyarnyelv tanításában legnagyobb eredményeket fel­
tüntető néptanítók jutalmazására és magyar tanköny­
vek beszerzésére fordítandó.

Ezer forinttal sok derék néptanítónak könnyít- 
betni anyagi,helyzetén, tehat sok derék néptanító re 
mélheti, hogy hazafias, nemes fáradozását az erkölcsi 
elismerésen kívül anyagi támogatás is jutalmazandja.

Az iskola év elején állunk, ezen összeg kiosz­
tásáig tehát sokat tehet még a szorgalom és a lelke- 
sültség s ha itt ott ez évben már kellő eredménynyel 
el nem érhető, meg lesz vetve a jövő alapja, mert a 
jutalmazások évröl-évre ismétlődni és nagyobbodni 
fognak.

Fel tehát néptanítók nemes versenyre!

Felső-Esztergály.

Tekintetes Szerkesztő úr! .

Egy b. gyarmati iparos általam hozzá intézett 
levélkét vitt tettes Szerkesztő úrhoz, mintha ő tótul 
nem tudna.

Én említettem czipész mesterrel az ő felszóllitása 
folytán tótul beszéltem s tőle lábbelit vásároltam.

Most, midőn általa gyermekem részére csinált 
rósz czipőt kijavítás végett vissza küldtem neki, bos­
szúból mutogatta az általam irt levélkét.

Ennek folytán becses lapja 41-ik száma birek 
rovatában, mint magyarul nem tudó tanitó a póttan­
folyamra és még másra is ajáultatom. A póttanfolya­
mon résztvettem s le is tettem a vizsgát, miről tanús 
kodik oklevelem.

A mi a hazafiságot illeti, becsület szavammal 
mondhatom , hogy ama iparos sem jobb magyar ér­
zelmű mint én, habár nemis bírom tökéletesen szere­
tett hazánk nyelvét s ezt, valamint a bazjszerotetet re- 
ám bízott gyermekekbe is iparkodom oltani.

Miért is kérem Tettes Szerkesztő urat, szíves­
kednék becses lapjában soraimnak helyt adni, hogy 
igy igazolhassam magamat.

Előbb nem Írhattam, mert csak most jutott ezen 
szám a kezembe. — Alászolgája. tanácsok V. József, 
f.-esztergál”! r. k. kánlortanitó *)

Hírek.
Verebélyi Marssó György a csendőrtiszti vizsgá 

latot letevőn, a csendőrtiszti állomány hadapródává 
neveztetett ki.

A b.-gyarmati jogászegylet folyó hó 18-án tar­
totta saját helyiségében első vitatkozását, melyben 
Kövy Tivadar elnöklete alatt resztvettek : Dr. Melicbcr 
Fereucz, llarmos Gábor, Garam Jenő, Farkas Ferenci, 
I’irótb Károly, Luby Mátyás, dr. Bércnél Henrik, Vali- 
nay Ignácz, Reményi Károly, Milován János, Baintncr 
Arnold és Szjjágyi Mór. Két nagy érdekű théma volt 
bejelentve Hármon Gábor által, molyok elseje azon 
kérdést tárgyazá, hogy u közigazgatási tisztviselő mi

•) Eien nyilalkosatnak ssitesea adunk helyt lapunkban, 
a csak arra flgyclraestetjük, hogy pecsétjét is (melyen aa van 
írva hogy .Jóissf Lnnáeack ucitel*) legyen aiivss magyar kör­
irattal cllittatni. —- Ai t-mherek többnyire a k8lróa*g«k útin 
ítélnek, de ha ön annyira rtcrdl hasiját, — adjon valamit a 
kttlaoségekra is, « dobja el n tói pecsétet, mrly a* ön hasafias 
jellemét a legnagyobb gyt.núval nicgpei-sételhrti. Hserk.

kor vau jogosítva esküt kivenni? A másik kérdés pe­
dig jelezni kívánta az érintkezési pontokat a törvény­
kezén, közigazgatás és pénzügy terén. Mindkét tbéma 
bár fesztelen modorban, meglehetősen beható vita alá 
vétetett; végbatározstot azonban nehogy hevenyész 
munka legyen az, ezúttal még nem mondott ki az el­
nök ; a kérdések később újból napi rendre tűzetnek, 
midőn is az első théma felett a kifejtett elvek össsq 
gezéac alapján Harmoe Gábor úr indítvány léteiével 
lón megbízva. Kellemesen lepte meg az összes jelen­
voltakat a vitatkozás gyakorlati oldala, 8 miután ezen­
túl minden szombaton lesz a jogászegyletben közvi­
tái kozás, ennek-legalább helyi jogi életünkben két 
aégkivül hasznos eredménye is* remélhető. Részünkről 
a nyilvánosság végett nem fogunk bárcsak röviden is 
a tudósítással elmaradni. Természetesen, bogy végzett 
munka után jogász uraink fecerunt (a Balassiban) 
niagnutn áldomás! . R. K.

A megyei őszi közgyűlés, mely csütörtökön, nov. 
30-án fog megtartatni Miiben választó gyűlés is lé­
vén, bizonnyára nagy közönséget fog városunkba gyűj­
teni s nemcsak a zöldposztó* tanácsasztalok lesznek 
Nürün cl foglalva, de a „szépek" is a karzatokról fog­
ják msjd a ceüggodőket bátorítani. Sors bona, nil 
aiiud; goi.dúlja magában V . . . . és N . . . kandi­
dátus barátunk.

A veres kereszt egylet választmánya ülést tart 
holnap azaz hétfőn d. n. 3 órakor a polgár iskola 
tanácstermében s mint Reményi Károly egyleti titkár 
barátunk értesít, a folyó ügyeken kívül tárgyalni fog­
ják a szegény gyermekek évenként szokásossá vált 
felruházni kérdését. Az ily nemes törekvésű egylet 
csakugyan megérdemli, bogy a város és a vidék tá­
mogassa egyaránt

A Józsefnádor emléknek, mely a levéltárból él­
veméit, nyomában vannak. Ugyanis — mint azt hi­
teles forrásból tudjuk. — Szilassy Miklós levéltárnok 
átadta R. J.-nak, bogy azt zálogosítsa be a b. gyar­
mati népbanknál. A népbank az arany éremre a múlt 
év aug. hava be □ 120 frtot adott Szilassy Miklós is­
mét pénzre szorult, s a záloglevelet eladta R. J. nak 
40 frlért Közben Szilassy Miklós elhalt. R J. mivel 
aboz reménye nem volt, bogy a záloglevél tőle visz- 
szaváltassák, a záloglevél alapján kiváltotta az arany­
érmet, s eladta Budapesten, állítólag 30 frt veszteség 
mellett. R. J. különben azt hisszük megmondja, bogy 
hová továbbította-az emlékezetes érmet. Ily énnek- 
még mindig szerezhetők Budapesten.

Reményi Károly úr lapunk kitűnő munkatársa, 
ki a Petőfy szoborügy létesítésében elejétől fogva 
tevékeny részt vett, azon megtiszteltetésben részesült, 
bogy a Petőfy emlékének szánt koszorúk közül egyet 
neki is megküldték. A koszorú*, többek felkérése foly­
tán Reményi úr közszemlére fogja kitenni

Imre nap Kökesziben (A múlt számból kimaradt) 
Hodossy Imre Hontmegye balogi járás szolgabiráját 
nagy sereg vendég lepte meg névnapján, összegyűlt 
a járás előkelő birtokossága, de még távolabb vidék­
ről is barátjai A járási jegyzőiket a csoportosait arez- 
képükel egy pesti fényképésztől készítve testületileg 
üdvözletükkel adták által elévfilbstlen nagyrabecsü­
lésük kifejezéséül a szóig ab iráj üknek. A vendégek 
száma 54 személyre rúgott, mely a tágas úri lakot 
egészen betöltötte, az ősi magyar szokás szerint, bősz- 
szú ebéd után táncz következett, mely egész reggel 
7 óráig tartott. Ebéd után érkezett bró Majthényi 
László főispán úr Üdvözlete, átaladva titkárja Hajdú 
Géza úr álul, mel) éljenzéssel fogadtatott (Szép jel­
lemvonás a főispán részéről, bogy tisztikarának derék 
tagjait megtiszteli.) Részt vettek: Draskóczy Gáboraé, 
Gyürky Edéné, Szabó Anlaloe, Buócz Gyuláné, Zá- 
borszky Antalod, Bende Audrásné, Méhes Józssfoé, 
T'ndly Józsefné, Méhes Mariska Sárákról, Mauksch 
Zsuzsi Losooczról, Sznpioy Velburga Bpestről, Per- 
kinko Erűi, Tindly Irén, Berczelly Margit, Buócz Erna. 
Az első toasztot Gyürky Miklós bpesti vizsgáló biró a 
házi urra, a második toasztot Draskóczy a főispánra, 
továbbá háziasszonyra stb. mondta, magába értetődik. 
A társaság igen vig hangulatban csak másnap dél fele 
oszladozott el. (C y.)

A b.-gyarmatl ág. evang. kör tantestülete f. é. 
október bó 16 án B. Gyarmaton értekezletet s Urtván, 
az alkalommal olvastatott a szécsényi tantestületi köz­
gyűlésen Wágner István tanító úr határozattá emelt s 
a „Nógrádi Lapok" f. évi 37-dik számában is közlött 
indítványa a pánszláv ügyben. Erre vonatkozólag ha­
tároztatott : A b. gyarmati ág. hitv. evang. tanitókör 
a szécsényi tantestületi gyűlés határozatának exélzaiát 
annál őszintébb örömmel üdvözli, minél inkább egye­
zik uz az csperesvégi s kerületi egyházi gyűlések ha­
tározatainak azon czólzatával, melyszeriut a hazai 
köznrivelődés magyar szellemben fejlesztették, és a 
magyarosodás ellen irányuló, sőt a nemzeti egységet 
v< szélyeztetŐ törekvések, melyek a panulavizmusban 
jeleutkezuek eré)ye*eu megtaboláztassanak. Mind*-
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NÓGRÁDI lapok.
pteíIcH * taoitókör a szócaényi határozatnak javalla­
tott, sciut czéltveszlőket kifogásolja, a e kifogásait úgy 
a nógrádi tantcatOlot elnökével, mint a többi tanító 
körökkel közölni szükségesnek látja, nevezetesen: I. 
Ai egyházi autonómiával ellenkezőnek - tartjuk, hogy 
a felekezeti tanító mát mint egyházi felsöbbsége elölt 
tegye le tanítói esküjét 2. A még csak kinevezendő 
iskolalátogatóknak azon hatalmat, hogy ók a taoitó 
könyvtárában kutatást eszközöljonok, nicgvb'i oksze­
rűnek nem véljük. 3. A külföldön végzett ifjak (talán 
tanítójelöltek) oklevelének honi érvényesítését a kór 
mány eddig ia fentartotta magának. A szécsényi ha 
tározat 3 dik pontja tehát tárgytalan. 4. A külföldi 
születésű tanítóknak külön kitüntetésében, tekintve a 
hazai jeles tanítók lassú előmenetelét, mi nemzeti ha­
ladást nem látunk. Mindezeknél fogva a megyei tan­
testület részéről, mi csak a következő határozat hoza 
tálát latjuk cxélszerúnek. 1. Minden néptanító köte­
lességének ismeretfdi a booszerctetet nemcsak a gyer­
mekek, hanem a felnőttek keblében is ápolni, és a 

magyar njelvet minél tágasabb körben terjeszteni. 2. 
A megyei tanítók hazafíatlannak béíycgzik azon ta­
nítót, ki a magyar nemzet ellen izgató tót lapokat 
házába* vagy községébe járatja. 3. Azon Unitó ellen, 
ki a rSzlávia“ biztosító társulat Ügynökségét elvál­
lalja, rögtön fogyni mi eljárás inditlassék. (Közli: Ko­
vácsi József nép’anitó

Jeruzsálem Gyarmaton! A rN. L“ ^-számá­
ban beküld ittjét olvasva , ez annyira elragadt, hogy 
azonnal az attenlatum helyszínét felkeresni indultam. 
Valamennyi szabó' üzlete* izraelita azzal állott elő, 
hogyan állíthatok ilyesmit? Itt van scbwarz auf weiss 
mondám én, nagy pátbosszal elővéve' a „N. L.u 46. 
számát. E Jéruzsáíemi gyarmat lipótmozei gyarmatárú, 
gycrköczi gyártmány, koholmány, lón a válasz, a ne­
vet ’. mondá a másik, nézze csak ! évelódőtt egy har­
madik, 25—30 év előtt itt nagyobbrészt németül vagy 
tótul beszéltek, magyarul amennyire annyira gyerme 
keinktől tanultunk, föltételezem, hogy igy vau ez ál 
tatában, s ha csalódom, sajnos. Ha egy más hitfele* 

kezet beli ennek daczára magyar megszólításra hara­
gosan : „ne znám uborskiMal felel, ezért felelőssé 
tenni, a elégtételt bltfelckezetétől követelni, mint ezt 
czikkelyező teszi, nem absurdum 7 Nem nevetséges e 7 
8 föltéve hogy az egész botrányos eset meg is tör 
ti'nt volna, s találkozott egy kötözni való bolond, mi 
köze ebez a bitfelekezctoek, vagy az elöljáróságnak ?! 
Vagy már ez is zsidókérdés ?! Nem vagyunk mi sem 
schulvcreinisták, sem run unyisták, sem pá ószláv isták! 
Rokonaink, sógoraink egyike sem az, s nem rajtunk 
múlik, hogy városunk még nem annyira magyar, mint 
lennie kellene! (Jcruzsalemi.)

Halálozás. Balogby Tersztyánszky Amália asszony 
e hó 25 én életének 74 ik évében B.-Gyarmaton el­
hunyt. Temetése holnap, november 27-én d. u 3 óra­
kor leeed. — Béke poraira.

Felelős szerkesztő
Horváth Danó.

1876.—1882 szám. 3—2
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY.

Ezennel közhírré tétetik, hogy a szécsényi kir. járásbíróság területén lévő Szőliős község 79. zz. 
tjkvben A. I. 1—7 sorsz. alatti egyketted telekből Szenes János alperest felében illető rész 506 frt’8Ő 
kr, továbbá a szöllősi 79 sz. tkvből az 1185 sz. tkvbe átvitt a. f 1—2 sorsz. a. dészniásszellőből alperest 
fele részben illető és 423 frtra becsült ingatlanokra Martisz János végrehajtató felperesnek Szenes János 
végrehajtást szenvedő alperes elleni 110 frt tőkekövetelés, ennek 1870 évi április 19 napjától járó hatszáz 
tóli kamatai, 10 frt 95 kr költségek, úgy ezon kérvényért mérsékelten megállapított 6 frt 75 kr költség 
erejéig 506 frt 80 kr ér 423 frt kikiáltási* árbam ktll tn-külöu a szécsényi kir. járásbíróság tuinl telekkönyvi 
hatoság hivatalos helyiségében 1882. évi deczembcr hó 27 napján ik délelőtti 10 óráján tartandó végrehaj­
tási árverés elrendelte'.ik azon hozzáadással* hogy az ingatlan ezon határnapon a kikiáltási áron alul is 
elfog adatni. A venni szándékozók által leteendő bánatpénz a fentirt becsérték tiz száztólija.

A vételár harmada 1 hó, harmada 2 hő s harmada 3 hó alatt mindig az árveréstől számítva 
hat száztól! kamatokkal a b.-gyarmati kir. adó mint letéti hivatalnál lefizetendő.

Mogemlittetik, hogy a megállapított árverési feltételek a hivatalos órák alatt a telekkönyvi ha­
tóságnál és az illető község elöljáróságánál tekinthetők meg.

Kelt Szécstaybcn, á kir. járásbíróság mint tlkvi hatóságnál 1882 évi szeptember 13-án.
Z b i v o r a, kir. járásbirő.

Regálé-bérlet.
A pőstyóni közbirtokosság tulajdonát ké­

pező pőstyóni korcsma a hozzátartozó épüle­
tekkel és italn érési joggal 1883. évi január 
hó 1-től hat egymás után következő évekre 
bérbe adatik.

A bérleti feltételek a ludányi uradalom 
tiszttartósági hivatalánál megtekinthetők.

Kwapil Henrik, 
3—2 tiszttartó. - •

Hirdetmény.
F. é deezember 3-ára hirdetett i.-penczi kőzbirtokossági regálé haszonbér árverési határnapja, közbejött akadály miatt ugyancsak 

f. é. deczembcr 10 ik napján a délelőtti órákban, a helyszínén, a közlött feltételek mellett fog megtartatni.

Kelt Keszegen (Nógrádmegyében) 1882. nov. 24-én
Huszár István,

f. penczi közbirtokos család elnöke.

gép és rostalemez-gyára Budapesten
GYÁR: Viozl-ut, osztrák AUamvasp&lya közelében. RAKTÁR: váozl-kcrut, 68. sz. a.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint: 
truhurökeit váiixozcb rostával, 

tisztító-gépeket szeleiével, különlegességek malmok számára;
i hárman ekéket, szabadalom szám 28,466. * 

vas, aczél és czinkböl, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és tárgyak.
* jeHfyzólcok ki vili isit rn. ingyen ón bármentve.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B -Gyarmaton, 1882


